
Rif. 17919/2022

N. verbale: 5 N. delibera: 39  dd. 28 luglio 2022

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE adottata nella seduta del 28 luglio 2022 alle ore
19.30 con la presenza dei signori:

1) Emiliano BIASUTTO A 10) Luciano DREOS P
2) Graziella BORGNOLO P 11) Claudio FRATTA P
3) Mauro BUFFOLINI P 12) Franco MALARODA A
4) Luigi CANCIANI P 13) Renzo MATTEI P
5) Silvia CARUSO P 14) Flavia MOIMAS P
6) Ciro DE SIMONE SORRENTINO A 15) Mattia PIEMONTE P
7) Giorgia DEIURI P 16) Claudio PIN P
8) Tiziana DEL VECCHIO P 17) Debora ZOFF P
9) Franco DEVIDÈ P

Totale presenti: 14
Totale assenti: 3

Presiede il Presidente Claudio Fratta
Assiste il Segretario Comunale Luisa CANTARUTTI

Ufficio proponente: Ragioneria

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE PER IL TRIENNIO
2022-2025 ( DAL 29.07.2022 AL 28.07.2025).



IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PREMESSO che l’organo di revisione economico-finanziario - dott.ssa Romana NASSIMBENI – nominato
ex art. 27 della L.R. n. 18/2018 con deliberazione consiliare n. 58 del 13/09/2018 ed il cui incarico è stato
conferito con deliberazione giuntale n. 115 del 13/09/2018 (1° mandato), originariamente in scadenza il
20/09/2021, successivamente prorogato ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 25/30.12.2020 così come
modificato dall’art. 56, comma 3 della L.R. 6/2021, risulta scaduto il 17/06/2022;

VISTA la determinazione n. 257 del 11/05/2022 con la quale nelle more dell’insediamento nel nuovo
Consiglio comunale e della nomina del nuovo Organo di revisione economico finanziaria da parte
dell’Organo assembleare, ai sensi degli artt. 2, 3 e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito,
con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, si procedeva alla proroga ex lege per 45 giorni (limite
massimo consentito) del revisore uscente, Dott.ssa Romana NASSIMBENI, dal 18/06/2022 al 01/08/2022
salvo che il Consiglio comunale proceda prima del termine ultimo alla nomina ed al conferimento del nuovo
incarico;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 4 del 18/02/2022 con la quale si determinava il compenso
annuo spettante all’Organo di revisione economico-finanziaria - Revisore Unico - del Comune di San
Canzian d’Isonzo in 10.887,00€ (al netto dell’IVA e dei contributi posti a carico dell’ente da specifiche
disposizioni di legge) pari al minimo previsto dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
246/Pres. del 23/10/2017, come aggiornati con Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020;

RICHIAMATI:
 gli articoli dal 234 al 241 del D.Lgs. 267/00 in tema di revisione economico-finanziaria per gli Enti

Locali che si applicano anche agli enti della Regione FVG, salvo quanto previsto dalla normativa
regionale agli artt. dal 24 al 29 della L.R. n. 18/2015;

 la normativa regionale in materia che – di fatto – ha ripreso quella nazionale, prevedendo in primis
l’istituzione di un albo regionale dove - ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 18/2015 e dei Decreti n.
44/Pres. dd. 28/02/2017 e n. 243/Pres. dd. 19/10/2017 del Presidente della Regione Autonoma Friuli
Venezia Giulia - i professionisti si iscrivono al fine di poter successivamente partecipare alle
manifestazioni di interesse a seguito dell’emissione di appositi bandi effettuati dalla Regione su
richiesta dei Comuni interessati dalla ricerca di un nuovo Revisore;

 l’art. 25 della L.R. n. 18/2015 che prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti la
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore e che ai sensi dell’art. 27, comma 9
l’incarico avrà durata triennale, rinnovabile una sola volta;

 l’art. 27 della L.R. n. 18/2015 in tema di scelta dei revisori e durata dell’incarico;
 in particolare, il comma 2 dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015, che dispone che l'ente locale comunica la

scadenza dell'incarico dell'organo di revisione economico-finanziaria e il compenso spettante alla
struttura regionale competente in materia di autonomie locali, nonché mediante pubblicazione nell'Albo
online del proprio sito istituzionale, almeno due mesi prima della scadenza medesima;

 il comma 2 bis dell’art. 27 della L.R. 18/2015, introdotto con l’art. 56, c.1, lett. b), L.R. 6/2021, che
dispone che l'organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza può comunicare
formalmente all'ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale e, di un
tanto, l'ente locale informa la struttura regionale competente in materia di autonomie locali
contestualmente alla comunicazione di cui al comma 2;

 il comma 4 dell’art. 27 della L.R. n. 18/2018 che prevede che in caso di revisore unico la struttura
regionale competente individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi, tra i nominativi dei soggetti
che hanno presentato domanda, che verranno comunicati all’ente interessato per provvedere alla scelta
del revisore ed al conferimento dell’incarico e il comma 4.1 che nell’ipotesi di cui al comma 2 bis;

 il comma 5 dell’art. 27 che assegna all’organo assembleare, previa verifica di eventuali cause di
incompatibilità, la competenza alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria tra i nomi
sorteggiati ed al conferimento dell’incarico;



 il comma 9, dell’art. 27 che prevede che l’incarico avrà durata triennale e che si possono svolgere due
incarichi triennali consecutivi presso lo stesso ente;

DATO ATTO quindi che ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 18/2015 per il Comune di San Canzian d’Isonzo
la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore e che pertanto la struttura regionale
competente individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi, tra i nominativi dei soggetti che hanno
presentato domanda;

VISTA la nota dd. 13/01/2021 della Dott.ssa Romana Nassimbeni (ns. prot. 594 del 13/01/2022) nella quale
comunicava la disponibilità all’assunzione di un ulteriore incarico;

DATO ATTO che si è provveduto ad avviare l’iter per l’individuazione del nuovo Revisore per l’Ente;

RICHIAMATE a tal proposito:
- la ns. prot. 2925 dd. 01/03/2022 con la quale si richiedeva alla competente direzione della Regione FVG di
procedere alla pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di
revisore economico-finanziario per il Comune di San Canzian d’Isonzo (dal 18/06/2022 al 17/06/2022),
precisando che, come permesso dall’art. 27, comma 2bis della L.R. 18/2015 il revisore in carica – Dott.ssa
Romana NASSIMBENI aveva formalmente comunicato la disponibilità a svolgere un ulteriore incarico;
- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali della Regione FVG prot. 15688 dd. 05/04/2022 (ns.
prot. 4960 dd. 06/04/2022) con la quale veniva data comunicazione della pubblicazione dell’Avviso per la
manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore;
- la comunicazione della Direzione Centrale Autonomie Locali della Regione FVG prot. 19340 dd.
28/04/2022 (ns. prot. 6268 dd. 29/04/2022) con la quale veniva fornito l’elenco dei nominativi resisi
disponibili a ricoprire l’incarico e la data in cui verrà effettuato il sorteggio;
- la comunicazione della Direzione Centrale Autonomie Locali della Regione FVG prot. 20939 dd.
06/05/2022 (ns. prot. 6755 dd. 09/05/2022) di integrazione dell’elenco dei nominativi forniti;

VISTA la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali della Regione FVG prot. 20939 dd. 06/05/2022
(ns. prot. 6755 dd. 09/05/2022) con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio, nonché i loro
curriculum vitae: 
- CHIARANDINI STEFANO - c.f. CHRSFN65P20L483V (M);
- GOBAT VANIA – c.f. GBTVNA70B45G888B (F);
- NASSIMBENI ROMANA - c.f. NSSRMN60P55L195L (F) revisore uscente autocandidato

VERIFICATO che per gli stessi non sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità a ricoprire
l’incarico ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e rispettano il
limite all’affidamento di incarichi ex art. 27bis della L.R. 18/2015, come da dichiarazioni degli stessi
acquisite agli atti (ns. prot 7035 dd. 12/05/2022 - prot 7057 dd. 13/05/2022 - prot 7273 dd. 17/05/2022);

RILEVATA la necessità che l’organo assembleare proceda alla nomina dell’Organo di revisione
economico-finanziaria - Revisore Unico - del Comune di San Canzian d’Isonzo per il prossimo triennio
all’interno della rosa di nominativi sorteggiati entro il termine di scadenza della cd. prorogatio del
01/08/2022;

DATO ATTO che la spesa annua pari a 10.887,00€ (al netto dell’IVA e dei contributi posti a carico
dell’ente da specifiche disposizioni di legge) troverà copertura finanziaria al Cap. 29 “COMPENSO
COLLEGIO REVISORI” del Bilancio di Previsione 2022/2024 ed in quelli successivi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa nonché di regolarità contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL, così come



modificati dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012;

PROPONE

1) DI PROCEDERE alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria - Revisore Unico -  del
Comune di San Canzian d’Isonzo per il prossimo triennio, dal 29/07/2022 al 28/07/2025, ai sensi del
l’art. 27 della L.R. n. 18/2018, tra i seguenti nominativi risultanti dal sorteggio tra quelli resisi
disponibili a ricoprire l’incarico:

 CHIARANDINI STEFANO - c.f. CHRSFN65P20L483V (M);
 GOBAT VANIA – c.f. GBTVNA70B45G888B (F);
 NASSIMBENI ROMANA - c.f. NSSRMN60P55L195L (F) revisore uscente autocandidato.

2) DI PRENDERE ATTO della verifica che per tali soggetti non sussistono cause di incompatibilità a
ricoprire l’incarico ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e
integrazioni e rispettano il limite all’affidamento di incarichi ex art. 27bis della L.R. 18/2015, come
da dichiarazioni degli stessi acquisite agli atti;

3) DI CONFERNARE il compenso annuo spettante all’Organo di revisione economico-finanziaria -
Revisore Unico - del Comune di San Canzian d’Isonzo in 10.887,00€ (al netto dell’IVA e dei
contributi posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge), precedentemente determinato
con deliberazione consiliare n. 4 del 18/02/2022;

4) DI CONFERIRE l’incarico ai sensi del ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 18/2018;

5) DI DEMANDARE ogni ulteriore adempimento ai Responsabili di P.O. competenti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile dell'Area Economico - finanziaria;

RICHIAMATO il verbale di data odierna, cui si rimanda quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

PRESO ATTO che entra in aula il consigliere Caruso portando a 14 i consiglieri presenti;

NOMINATI quali scrutatori i Consiglieri Comunali Del Vecchio Tiziana e Buffolini Mauro per la
maggioranza e  Borgnolo Graziella per la minoranza;

A seguito dello scrutinio delle schede a votazione segreta per l'elezione dell'Organo di revisione
economico-finanziaria - Revisore Unico , l'esito è il seguente:

Votanti: 14 

- CHIARANDINI STEFANO - c.f. CHRSFN65P20L483V (M) - voti 0
- GOBAT VANIA – c.f. GBTVNA70B45G888B (F) - voti 0
- NASSIMBENI ROMANA - c.f. NSSRMN60P55L195L (F) revisore uscente autocandidato - voti 14

DELIBERA

1. DI PROCEDERE alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria - Revisore Unico -  del
Comune di San Canzian d’Isonzo per il prossimo triennio, dal 29/07/2022 al 28/07/2025, ai sensi del l’art.
27 della L.R. n. 18/2018 indicando quale revisore il professionista sotto indicato:



 NASSIMBENI ROMANA - c.f. NSSRMN60P55L195L (F) revisore uscente autocandidato.

2. DI PRENDERE ATTO della verifica che  non sussistono cause di incompatibilità a ricoprire l’incarico ai
sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e rispettano il limite
all’affidamento di incarichi ex art. 27bis della L.R. 18/2015, come da dichiarazioni degli stessi acquisite agli
atti;

3. DI CONFERMARE il compenso annuo spettante all’Organo di revisione economico-finanziaria -
Revisore Unico - del Comune di San Canzian d’Isonzo in 10.887,00€ (al netto dell’IVA e dei contributi
posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge), precedentemente determinato con deliberazione
consiliare n. 4 del 18/02/2022;

4. DI CONFERIRE l’incarico ai sensi del ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 18/2018;

5. DI DEMANDARE ogni ulteriore adempimento ai Responsabili di P.O. competenti;

**************************************

Infine, il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito, con il seguente esito, con
voti espressi in forma palese:

Consiglieri assegnati 17
Consiglieri in carica 17
Consiglieri presenti 14
Consiglieri assenti 3 Malaroda, Biasutto, De Simone
Consiglieri votanti 14
Consiglieri astenuti: 0
Consiglieri contrari: 0
Consiglieri favorevoli: 14

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R.
21/2003.

Allegati: ===

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Claudio Fratta Luisa CANTARUTTI


